ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА
КОМАНДИРА ВОЙСКОВОЙ ЧАСТИ 63354
№ 1170
«18»  июня  2012 г.                                                                          г. Буйнакск

О проведении сбора со снайперами и стрелками-гранатометчиками подразделений части

В соответствии с планом подготовки части на летний период обучения  2012 учебного года и в целях профессиональной подготовки снайперов и стрелков-гранатометчиков подразделений провести сбор в период 18 июня 2012 года по 30 июня 2012 года. Основной целью сбора со снайперами и стрелками-гранатометчиками считать:
подготовку войсковых снайперов и гранатометчиков до уровня, обеспечивающего качественное выполнение задач в боевой обстановке. Для достижения поставленной цели в ходе сбора выполнить следующие задачи:
изучить:
- назначение, общее устройство, тактико-технические характеристики снайперской винтовки, ручных противотанковых гранатометов, приборов наблюдения и прицеливания;
- основы и правила стрельбы, тренировать снайперов и гранатометчиков в решении огневых задач;
- порядок содержания, технического обслуживания, выверки и  приведения оружия к  нормальному бою;
- порядок топографического ориентирования на местности при помощи карты и с помощью местных предметов;
- порядок оборудования и маскировки позиции снайпера, стрелка- гранатометчика;
- порядок скрытного передвижения на поле боя.
тренировать:
- навыки снайперов в ведении наблюдения, разведке целей и определении дальностей до них;
- физическую выносливость и морально-психологическую устойчивость при действиях в горно-лесистой местности, при преодолении больших расстояний, в различных климатических условиях, при действии в отрыве от главных сил подразделений;
- в ведении меткого огня из различных положений, днем и ночью.
В целях качественной организации, подготовки и проведения сбора, недопущения гибели и травматизма личного состава, П Р И К А З Ы В А Ю:
1. В период 18 по 30 июня 2012 года на учебной материально технической базе боевой подготовки части провести сбор со снайперами и стрелками-гранатометчиками подразделений части, на сбор привлечь 100 % снайперов и стрелков-гранатометчиков подразделений.
2. Заместителю командира части до 15 июня 2012 года подготовить план проведения лагерного сбора, сводное расписание занятий, боевой и численный состав, именной список снайперов части и представить мне на утверждение 16 июня 2012. Шестнадцатого  июня 2012 года провести инструкторско-методические занятия по основным (тактическая, огневая, физическая подготовка) предметам обучения и по организации, поддержанию внутреннего порядка, организации службы суточным нарядом, выполнения требований безопасности в ходе проведения лагерного сбора с администрацией сбора. При планировании расчёта учебного времени продолжительность учебного дня в ходе сбора определить 10 часов, учебного часа - 50 минут, не менее 50 % занятий проводить ночью. Занятия по предметам боевой подготовки проводить в утренние часы с 9.00 до 10.50 и с 16.00 до 19.50.
3. Заместителю командира части, и начальнику отделения комплектования и командирам подразделений в период до 14 июня 2012 года завершить отбор кандидатов на должности снайперов, при отборе кандидатов учитывать образование военнослужащих (не ниже среднего), приоритетом определить кандидатов, имеющих хорошую начальную стрелковую подготовку или спортивный разряд по стрельбе.
4. Начальнику медицинской службы части организовать и провести  медицинское обследование, отобранных кандидатов на предмет их годности к исполнению служебных обязанностей в должности снайпера, в ходе проведения учебных занятий, стрельб организовать их медицинское обеспечение в условиях высоких температур. Обеспечить поддержание санитарно-эпидемиологических норм в районе проведения лагерного сбора, медицинское обследование источников воды и определение их пригодности к использованию, медицинское обследование персонала (поваров, суточного наряда по столовой) учебно-тренировочного комплекса «Дальний» на предмет выявления носителей инфекционных заболеваний, ежедневный контроль за доброкачественностью приготовления пищи.
5. Строевой смотр готовности личного состава, полевого лагеря, мест приёма пищи, помывки в бане, объектов учебно-материальной базы для проведения занятий с личным составом сбора провести 16 июня 2012 года с 10.00 до 12.00 в военном городке №29.
6. Заместителю командира части и командирам подразделений               15 июня 2012 года с 9.00 до 14.00 участников сбора переместить в палаточный лагерь в учебно-тренировочный комплекс «Дальний» и организовать его размещение в палаточном лагере в строгом соответствии с Уставом внутренней службы вооруженных сил Российской Федерации и приказом Министра Обороны №39.
7. Помощнику командира части по МТО организовать размещение личного состава на базе палаточного городка. Питание и обеспечение питьевой водой для приготовления пищи и кипячёной воды для питьевых нужд личного состава осуществлять на базе учебно-тренировочного комплекса «Дальний». Кипяченной питьевой воды иметь из расчета 2,5 литра на человека. Для обеспечения хранения запасов кипяченной питьевой воды у личного состава обеспечить дополнительными емкостями. Помывку участников сбора в бане, смену нательного и постельного белья осуществлять на базе банно-прачечного комплекса по субботам и воскресеньям с 9.00 до 13.00. Обеспечить повседневную деятельность подразделения и ход проведения учебных занятий, тренировок, стрельб горюче-смазочными материалами в необходимом количестве, в соответствии с представленной заявкой и в рамках годовых норм их расходования с пункта заправки в учебно-тренировочном комплексе «Дальний». Ответственным за содержание палаточного лагеря назначить старшину сбора, за исполнение ротной документации - командира сводного батальона.
8. Начальнику автомобильной службы части для организации качественного процесса обучения и обеспечения жизнедеятельности подразделения, находящегося на лагерном сборе выделить автомобильный транспорт из расчёта: для перевозки военного имущества - один грузовой автомобиль, для медицинского обеспечения - один санитарный автомобиль, для обеспечения питьевой водой - один специальный автомобиль.
9. Начальнику службы ракетно-артиллерийского вооружения части майору Маркову Александру Викторовичу до 16 июня 2012 года обеспечить личный состав сводного батальона необходимым количеством снайперских винтовок, ручных противотанковых гранатометов приборов наблюдения и прицеливания, средств индивидуальной защиты, обеспечить их техническое обслуживание, ремонт и сохранное содержание, подготовить место для его размещения. Проведения занятий обеспечить необходимым количеством боеприпасов, в соответствии с представляемыми заявками от начальника сборов в установленные сроки, отчетность за израсходованные боеприпасы осуществлять в день проведения занятия, по его окончанию.
10. Начальнику инженерной службы части до 16 июня 2012 года обеспечить личный состав сборов необходимым количеством инженерного имущества, организовать и провести занятия по инженерной подготовке в соответствии с расписанием занятий.
11. Начальнику службы радиационной химической и биологической защиты части в срок до 16 июня 2012 года обеспечить личный состав сборов необходимым количеством имущества радиационной химической и биологической защиты, организовать и провести занятия по радиационной химической и биологической защите в соответствии с расписанием занятий.
12. Начальнику связи части подполковнику до 16 июня 2012 года обеспечить сводный батальон необходимым количеством имущества связи, организовать и провести занятия по связи в соответствии с расписанием занятий.
13. Начальнику физической подготовки части организовать физическую подготовку в ходе лагерного сбора. Занятия проводить в форме плановых занятий - по 6 часов в неделю, попутной физической тренировки - по 2 часа в ходе полевых занятий. Спортивно-массовую работу проводить еженедельно по воскресеньям с 10.00 до 13.00.
14. Начальнику штаба части определить состав суточного наряда, назначаемого для охраны и обороны мест размещения личного состава, мест хранения стрелкового оружия и боеприпасов. Подготовку лиц суточного наряда осуществлять в соответствии с требованиями устава Вооруженных Сил Российской Федерации.
15. Начальнику учебно-тренировочного комплекса довести требования по порядку, проведения занятий по предметам боевой подготовки, довести требования безопасности до начальника сборов лично под роспись в журнале инструктажа личного состава, прибывающего на учебно-тренировочный комплекс «Дальний» и требовать их соблюдения.
16. Начальнику сборов ежедневно перед началом занятий доводить требования безопасности до участников сбора под роспись в книге инструктажа личного состава по требованиям безопасности.
17. Заместителю командира части до 1 июля 2012 года подготовить анализ проведения сбора, до 2 июля 2012 года подготовить, приказ об итогах проведения сбора и представить мне на подпись.
18. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя командира части.
19. Приказ довести до всего личного состава, в части его касающейся.

КОМАНДИР ВОЙСКОВОЙ ЧАСТИ 63354
генерал-майор
А. Завизьон

ВрИО НАЧАЛЬНИКА ШТАБА ВОЙСКОВОЙ ЧАСТИ 63354
гв. подполковник
А. Немцев

//Выписка верна:   Начальник НсДп     г.п.                                                             А. Агабекова